
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18.02.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 34 del 18.02.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ACCORDO BONARIO TRANSATTIVO TRA LA DITTA CARRELLO ROSARIO E IL 
COMUNE DI NASO -          

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto  del mese di febbraio alle ore 14.00, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X  in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   46   del 14.02.2025 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: ACCORDO BONARIO TRANSATTIVO TRA LA DITTA CARRELLO ROSARIO E IL 

COMUNE DI NASO -        

 

PREMESSO: 

• CHE in data 30/08/2023 è stata introitata al protocollo generale dell’Ente al  n. 23091/2023 

richiesta  di risarcimento danni prodotta  dall’Avv. Giardina Sabrina, nell’interesse del Sig. Carrello 

Rosario, nato a  Capo d’Orlando(ME) il 13/10/1956 e ivi residente in Via Trazzera Marina n.324, codice 

fiscale CRRRSR56R13B666S, per  i fatti di seguito narrati: 

 In data 27/04/2023, verso le ore 13,00 circa, in via Convento, in corrispondenza della grata di una caditoia 

che attraversa la carreggiata della suddetta via, il Sig Carrello Rosario, alla guida della propria automobile 

Miztubish Pajero, targata ZA774LR, in direzione mare-monte, per raggiungere il Presidio Continuità 

Assistenziale di Naso, ove presta servizio, “perdeva il controllo del mezzo a causa della mancanza della 

grata di un tombino  non visibile e non segnalata, danneggiando il cambio meccanico della sua autovettura”, 

riportando a seguito dell’incidente danni all’automezzo di sua proprietà  per complessivi €1.239,52, 

quantificati da preventivo di riparazione, redatto dall’officina meccanica “Sicilauto Orlandina 1srl” 

in data 21/06/2023, preventivo 3/23;     

• CHE la suddetta richiesta di risarcimento era accompagnata da avvertimento che in caso di 

mancata ottemperanza sarebbero state attivate le azioni legali del caso; 

• CHE con nota n.23155 di prot. del 31/08/2023 a firma del Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario del Comune di Naso è stato chiesto al Responsabile del Settore LL. 

PP. e al Comando del Corpo di Polizia Municipale di Naso di effettuare accertamenti sul 

sinistro in oggetto per approfondire la dinamica e individuare eventuali responsabilità del 

Comune;  

• CHE, a riscontro della suddetta nota, il Comando della Polizia Municipale di Naso ha 

relazionato con nota n.24951 di prot. del 28/09/2023, rinviando all’intervento di un tecnico 

di settore per appurare e dimostrare le anomalie rappresentate nella stessa relazione;   

• CHE con nota prot. n.25294 del 04/10/2023 di prot. il Responsabile del Settore Economico 

Finanziario dell’Ente ha trasmesso la suddetta relazione all’avv.to Sabrina Giardina, 

respingendo la richiesta di risarcimento danni in oggetto; 

• CHE, in data 19/01/2024, prot. n.937, è pervenuto al Comune di Naso invito ad aderire a 

Negoziazione Assistita, ai sensi dell’art.2 D.L. 132/14, convertito con L.162/11 da parte del 

Sig. Carrello Rosario, cui il Comune non ha aderito; 



 

 

• CHE in data 02/07/2024 il Sig. Carrello Rosario, assistito dall’Avv. Giardina Sabrina, ha adito le 

vie legali presentando ricorso ex artt.316 SS. E 281 uncecies C.P.C. presso l’’Ufficio del Giudice di 

Pace di Naso ottenere il risarcimento di tutti i danni materiali subiti nel suddetto incidente per 

l’importo di €1.239,52 oltre interessi e rivalutazione monetaria dall’evento al soddisfo;  

• CHE, nel caso in questione, mettendo a confronto la somma richiesta a titolo di risarcimento danni  

con i costi legali di  nomina di un legale di fiducia per la difesa dell’Ente nel  procedimento presso il 

Tribunale competente, non potendo inconfutabilmente respingere le prove di responsabilità del 

sinistro occorso al Sig. Carrello Rosario,  risulta più conveniente per l’Ente proporre una 

transazione e chiudere definitivamente la controversia;  

• CHE in considerazione di quanto sopra esposto  l’Amministrazione Comunale di Naso ha invitato 

per le vie brevi l’Avv.to Sabrina Giardina  ad aderire a una proposta di transazione onde 

interrompere definitivamente il procedimento presso il Giudice di Pace adito, formulata per 

€1.700,00 di cui €1.100,00  a titolo di risarcimento complessivo dei danni riportati nel sinistro in 

oggetto dall’automezzo Mitsubishi Pajero di proprietà del Sig.  Sig. Carrello Rosario, e  €600,00 per 

le spese legali, al fine di  chiudere definitivamente la controversia , senza null’altro a pretendere; 

•  CHE la parte ricorrente, è  disposta ad addivenire all’accordo transattivo di cui al precedente punto 

per la chiusura del contenzioso esistente connesso al sinistro in oggetto;   

• CHE la proposta transattiva risulta congrua con i danni risultanti dalle certificazioni prodotte; 

RITENUTO conveniente per l’Ente procedere alla  transazione e con la stipula della stessa  dovere 

pagare  in favore del Sig. Carrello Rosario, sopra generalizzato, la cifra onnicomprensiva di euro 

1.700,00, da corrispondere in unica soluzione e sotto condizione risolutiva, senza null’altro a 

pretendere per il sinistro in oggetto; 

VISTO L’art.163 del TUEL; 

CONDIDERATA l’adozione della presente necessaria ed indispensabile onde evitare danni 

economici gravi e certi all’Ente; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL.;  

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;  

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

Per i motivi in espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare lo schema di transazione, che si allega alla presente formandone parte integrante 

e sostanziale; 

2. Di assegnare al responsabile dell’Area Economica Finanziaria la somma € 1.700,00  da 

corrispondere al Sig. Carrello Rosario, per la chiusura definitiva del contenzioso legato al 

sinistro in oggetto; 

3. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per le conseguenti scritture contabili di 

conseguenza. 

4. La presente riveste carattere di urgenza stante l’imminente procedura in discussione giorno 

05/03/2025  presso il Giudice di Pace. 

Il Proponente 

Il Sindaco 

f.to   Gaetano Nani’ 

 

 



 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ACCORDO BONARIO TRANSATTIVO TRA LA DITTA CARRELLO ROSARIO E IL 

COMUNE DI NASO -         ; 

 
esprime parere:  Favorevole 

 

Naso, 14.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

   Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ACCORDO BONARIO TRANSATTIVO TRA LA DITTA CARRELLO ROSARIO E IL 

COMUNE DI NASO -         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 14.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19.02.2025 al 06.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
X Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 19.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


